34.161.688/0001-03, para realização de Tratamento Multiprofissional, 
sendo terapias prescritas como: Psicoterapia Comportamental pelo 
Método ABA (20 sessões por semana), Terapia Ocupacional (02 sessões 
por semana), Fonoaudiologia (03 sessões por semana) e Neuropedagogia 
(03 sessões por semana), pelo valor de R$ 228.600,00 (duzentos e 
vinte e oito mil seiscentos reais), para o cumprimento da decisão judicial 
supramencionada.

Art. 2º DETERMINAR a publicação da presente Portaria no 
Diário Oficial do Estado do Tocantins.

PAULO CÉSAR BENFICA FILHO 
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

[...]

sendo terapias prescritas como: Terapia com Psicólogo Aba com 
Abordagem Naturalista (15 horas/sessões por semana), Psicopedagogia 
(04 sessões por semana) e Terapia Ocupacional com Integração Sensorial 
em Ayres (02 sessões por semana) pelo valor de R$ 199.800,00 (cento 
e noventa e nove mil oitocentos reais), para o cumprimento da decisão 
judicial supramencionada.

Art. 2º DETERMINAR a publicação da presente Portaria no 
Diário Oficial do Estado do Tocantins.

PAULO CÉSAR BENFICA FILHO 
Secretário de Estado da Administração

PORTARIA Nº 31/2026/GASEC, DE 5 DE JANEIRO DE 2026.

[...]

contendo no corpo clínico o profissional especialista, com a finalidade de 
realizar o Tratamento Multiprofissional, sendo: Fonoaudiologia (Terapia em 
Cabine) - 02 sessões por semana, em atendimento a Demanda Judicial, 
Autos nº 0025036- 41.2024.8.27.2729.
VALOR DO CONTRATO: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 24870.10.302.1172.4322
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.91
FONTE DETALHADA: 759.242.888888
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2025
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 1 (um) ano, contados 
da data da publicação, nos termos do inciso VIII, artigo 75 da Lei

[...]

Aura Comércio e Serviços - LTDA
CNPJ: 43.412.823/0001-37
Objeto do Contrato: Prorrogação por mais 12 (doze) meses dos serviços 
de outsourcing de impressão, conforme art. 57, inciso IV da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Modalidade de Licitação: Licitação
Valor: R$ 72.184,80 (setenta e dois mil cento e oitenta e quatro reais e 
oitenta centavos)
Dotação Orçamentária: 770100.04.122.1100.4360.3.3.90.40.500
Data da Assinatura: 29/12/2025
Signatários: Maria Valéria Miranda kurovski - Secretária de Estado da 
Cultura - Representante Legal da Contratante.
Rui Lucas Franco - Representante Legal da Contratada.

[...]

Empresa especializada em construção civil convencional para 
a execução de obra referente à construção de edificação com duas salas 
de aula, secretaria, depósito, cozinha e banheiros feminino e masculino da 
Escola Estadual Indígena Ijanari, Aldeia Taimã, no município de Formoso 
do Araguaia / TO.
VALOR: R$ 329.000,00 (trezentos e vinte e nove mil reais).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27010.12.361.1156.1086
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.51
FONTES: 500.1001.101
VIGÊNCIA: O contrato terá validade de 12 (doze) meses, contados a 
partir da assinatura do termo.
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2025
SIGNATÁRIOS:

[...]

prazo de 12 (doze) meses, a qual se dará de 27 de dezembro de 2025 a 
27 de dezembro de 2026.
DO REAJUSTE: Fica o valor do contrato reajustado, conforme resultado 
da correção do IPCA-IBGE, acumulado uma alta de 5,804110% (cinco 
vírgula oitenta pontos percentuais) passando o valor anual que era de 
R$ 24.462,00 (vinte quatro mil e quatrocentos e sessenta e dois reais) 
passará a ser R$ 25.881,80 (vinte cinco mil oitocentos e oitenta e um 
reais e oitenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 23/12/2025
SIGNATÁRIOS: 
Fábio Pereira Vaz - Representante Legal da Contratante. 
Alexandra Melek Lorenzetti- Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO